Resta in dubbio se la precedenza di Walchis (di cui non restano purtrop-

55 La citazione da BartoLi LangeLi 2006, p. 54.
56 MD, n. 18. Edizione e riproduzione del documento anche in ChLA, XXVIII, n. 851.
57 MD, n. 54 (833 agosto 10, Milano).
58 «Si mulier res suas consentiente viro suo, aut communiter venundare voluerit, 

ipse qui emere vult, vel illi qui vindunt, faciant noditiam ad duos vel tres parentes 
ipsius mulieris, qui propinquiores sunt. Et si in presentia de ipsis parentibus suis 
mulier illa violentias aliquas se dixerit pati, non sit stabilem quod vindederit. Nam si 
in presentia parentuum suorum vel iudicis, qui in loco fuerit, violentias se pati non 
reclamaverit, nisi volontate sua ipsas res se dixerit venundare, tunc ab illo diae omni 
tempore, quod vindederit, stabile deveat permanere, ita tamen, ut ipsi parentes, qui 
inter fuerent, aut iudex in cartola ipsa manum ponant. Et si contegerit casus, ut ille 
maritus moriatur, et ad alium ambolaverit, stabiles permaneat ipsa vinditio. Scriva 
autem, qui cartola ipsa scripserit, non aliter presumat scrivere, nisi cum notitia pa-
rentum vel iudicis, sicut supra dictum est; et si aliter fecerit, sit ipsa vinditio vacua, et 
prefatus scriva sit culpavelis, sicut qui cartola falsa scrivit». Lo si legge comodamente, 
ora, in Le leggi 2005, p. 154.
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po altre attestazioni) su Werolfo possa alludere a una qualche gerarchia 
sociale, ovvero se si debba leggere come mera specializzazione di ambito 
e funzioni da cui, come visto per l’intera età carolingia, gli scabini mila-
nesi sono esclusi (si tenga presente che in un successivo caso analogo di 
tutela esercitata da un ufficiale pubblico – si tratterà dell’autorizzazione a 
un minorenne di effettuare alienazione di beni – sarà il visconte Amalrico 
ad agire)59. Di certo, riguardo al locoposito Walchis, possiamo sottolineare 
una confidenza con lo strumento scrittorio e persino (nei limiti consentiti 
da una sola sottoscrizione autografa) una correttezza grammaticale netta-
mente superiori alla media delle prove fornite dall’intero officialato pub-
blico della sua città. Prima di prendere in esame le culture grafiche degli 
scabini, può essere utile partire proprio dall’osservazione degli interven-
ti sottoscrittori del gruppo di funzionari minori in cui abbiamo inserito 
Walchis.

3. Scrivere e no: gli interventi testimoniali di lociservatores, locopositi, sculdasci, 
gastaldi

Dei tredici individui attivi in area milanese, soltanto il lociservator In-
guald, i due locopositi civitatis Mediolani, il gastaldo Walcario e lo sculdascio 
Pietro appaiono in grado di realizzare autograficamente la propria corrobo-
ratio, pur se a livelli assai diversi di abilità esecutiva.